
M in is te r io  
de Industria, 
Energía y Minería

SE CR E TA R ÍA  DE ESTADO

SIRV ASE C IT A R

1373/23

.225

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 2 2 NOV 2023
VISTO: la gestión  p rom ovida  por la em presa JOYSON SAFETY SYSTEMS 

URUGUAY S.A., po r la que  solic ita  p ró rroga  de la v igenc ia  de  la operación  de 

adm is ión  tem po ra ria  que  se indica, po r el plazo de 18 (d iec iocho ) m eses, a

co n ta r desde el venc im ien to  de  la m ism a ;--------------------------------- ---------------------------

RESULTANDO: I )  que  la so lic itud  se presenta en el p lazo p rev is to  en el 

num era l 2 del a rtícu lo  4 del D ecreto  N° 505 /0 0 9 , de  3 de  nov iem bre  de 

2 0 0 9 ;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I I )  que  la ges tionan te  ju s tifica  su so lic itud  expresando  que

la dem anda del insum o d ism inuyó  s ign ifica tivam en te  desde el ingreso de la 

A .T. y  no se cancelará an tes del 5 de  nov iem bre  de 2 0 2 3 ;--------------------------------

I I I )  que  el Labora to rio  Tecno lóg ico  del U ruguay, según

in fo rm e  de 15 de agosto  de  2023, expresa que  la m ercadería fu e  ve rificada  

m ed ian te  inspección en la p lan ta  industria l, in fo rm a n d o  que  la so lic itud  de 

p ró rroga  fu e  presentada en el p lazo estab lec ido  po r el D ecre to  N° 5 0 5 /0 0 9 ;—  

CONSIDERANDO: I )  que la D irección Nacional de  In d u s tria s  in fo rm a  que  la 

so lic itud  se p resentó  en tie m p o  y  fo rm a  en cuan to  al cum p lim ie n to  del plazo 

p rev io  de 90 (n o ve n ta ) días ex ig idos para la p resentación  de  so lic itudes de 

p ró rroga , co n fo rm e  al a rtícu lo  4  del D ecreto  N ° 5 0 5 /0 0 9  y  sug ie re  acceder a 

lo so lic itado en v ir tu d  de  que  la em presa ha fu n d a m e n ta d o  deb idam en te  su 

so lic itu d ;---------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------

I I )  que  la Asesoría Jurídica del M in is te rio  de  Ind u s tria , 

Energía y  M inería, com pa rtiendo  lo in fo rm a d o  por el Labo ra to rio  Tecno lóg ico  

del U ruguay y  la D irección Nacional de  Indus trias , en re lación al requ is ito  del 

p lazo de ve nc im ien to  de  la so lic itud , en tiende  que corresponde  hacer luga r a 

lo so lic itado  por JOYSON SAFETY SYSTEMS URUGUAY S .A .;-----------------------------



ATENTO: a lo expuesto , a lo d ispuesto  por el a rtícu lo  2 de  la Ley N° 18.184, 

de  27 de oc tub re  de 2007 y  el D ecreto  N ° 505 /009  de 3 de nov iem bre  de

2 0 0 9 ;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1° . -  Prorrógase po r el plazo de 18 (d iec iocho) meses, la v igencia  de  la 

operación  de  adm is ión tem pora ria  que se indica, a con ta r desde el 

venc im ien to  de la m ism a, gestionada po r JOYSON SAFETY SYSTEMS

URUGUAY S.A.;

A.T. Mercadería

4193323 9.121 unidades de SOPORTE FIJACIÓN BOLSA 4010632-AA.

2° . -  C om uniqúese, etc. 

ES


